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Přehled použitých zkratek a symbolů
ČSN Česká technická norma
g gram
kg kilogram
mm milimetr
cm centimetr
m metr
km kilometr
W watt
V volt
A ampér
Ah ampérhodina
Wh watthodina
a gravitační zrychlení
F síla
N Newton
Nm Newton metr
rpm otáčky za minutu
Pa Pascal
MPa Megapascal
GPa Gigapascal
Φ úhel natočení
OD vnější průměr
ID vnitřní průměr
r poloměr
d průměr
D1 vnější průměr pružiny
L0 délka pružiny ve volném stavu
z celkový počet závitů
n počet činných závitů
L8 délka pružiny ve stlačeném stavu
F8 síla pružiny ve stlačeném stavu
i poměr vinutí (D1/d)
c tuhost pružiny
k koeficient bezpečnosti
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Úvod
Elektromobilita je v posledních letech velice rychle rozvíjející se koncept. Jedná se o

„komplexní řešení pohybu vozidel pomocí elektřiny, respektive provoz dopravních prostředků
s elektrickým pohonem.“ (1) Jedním z hlavních důvodů vývoje elektropohonů je vytvoření
alternativního typu pohonu, který by nahradil ostatní typy spalovacích motorů produkující
škodlivé emise CO2. Ty mají za následek znečišťování životního prostředí, které je v dnešní
době stále více eskalujícím problémem. V automobilovém průmyslu je proto elektromobilita
velkým tématem, na jehož vývoj směřují společnosti stále více svých prostředků. „V roce 2018
celkový počet elektromobilů přesáhl pomyslnou hranici 5 milionů. Oproti roku 2017 se jedná
o 63% nárůst.“ (2)

Koncept elektromobility se ale také rozvíjí v dalších odvětvích, a to zejména
v cyklistice. V takovém případě se jedná o přídavný pohon, jehož cílem je ušetření energie
cyklisty tak, aby mohl dosáhnout větší vzdálenosti či rychlosti. Stejně tak využívají přídavné
elektropohony lidé s tělesným postižením, kteří jsou uživateli mechanických invalidních
vozíků. Zapojením elektropohonu mohou šetřit energii a dosáhnout větších vzdáleností. Stejně
tak jim mohou napomoci při integraci do kolektivu a účastnit se například cyklistických výletů
či při cestách do přírody. Obecně se s využíváním elektropohonu stávají soběstačnějšími.

Cílem této práce je nalézt a vytvořit nové konstrukční řešení, které bude dostatečně
výkonné, bezpečné a s uspokojivým designem. Přídavný elektropohon by měl být jednoduchý
na obsluhu a manipulaci při samotném řízení, při nakládání a vykládání z auta nebo při
připojování k invalidnímu vozíku. Dále by elektropohon měl být navržen tak, aby jej mohlo
využívat co nejvíce skupin lidí s různým rozsahem tělesného postižení. Mimo jiné je nutné
prozkoumat, jaké podobné produkty jsou již na trhu, a provést patentovou rešerši tak, aby při
vlastním konstrukčním návrhu nedošlo ke konfliktu s patentovými nároky konkurenčních
produktů.

V procesu vyváření konstrukčního návrhu je také nutné získat postřehy a požadavky na
konstrukci přímo od cílové skupiny, pro kterou je elektropohon navrhován, a tou jsou uživatelé
invalidních vozíků. Dále je nutné vést rozhovor také s ergoterapeuty, kteří s takto tělesně
postiženými lidmi denně pracují. Toto bude dosaženo vytvořením online průzkumu v Centru
Paraple, o.p.s.
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1 Elektropohony na trhu
Před vlastním konstrukčním návrhem je nejdříve nutné nastudovat stav současné techniky

v oblasti elektropohonů pro invalidní vozíky. Obecně se dají elektropohony rozdělit dle polohy
připojení k invalidnímu vozíku na zadní a přední přídavné elektropohony. Přední
elektropohony jsou navíc vybaveny řídítky pro manipulaci a ovládání a jsou předmětem této
diplomové práce.

Příkladem zadního elektropohonu je elektropohon SmartDrive MX2+, který se zapíná a
vypíná klepnutím na hodinky PushTracker a ovládá se velice intuitivně. Pomocí sensorů
pohybu v chytrých hodinkách stačí dvakrát poklepat na bok invalidního vozíku a SmartDrive
se uvede do provozu. Stejně tak se SmartDrive vypíná.

Dále existují hybridní formy elektropohonů, kdy se v podstatně jedná o handbike doplněný
o elektropohon. Příkladem je handbike Attitude Hybrid, který má v sobě zakomponovaný
násobič síly, což je vhodné pro kvadruplegiky, kteří nemohou horní končetiny plně zatěžovat.

Úplně odlišným konceptem elektromobility jsou kola QUICKIE WheelDrive, která v sobě
mají integrovaný elektromotor a nahrazují zadní kola invalidního vozíku. Vozíčkář má možnost
vybrat si částečnou nebo úplnou asistenci při pohánění vozíku díky duální poháněcí obruči.

Obrázek 1 - SmartDrive MX2+, Attitude Hybrid, WheelDrive (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1.1 E-pilot

Elektropohon E-pilot od německé firmy Alber je velice inovativním a elegantním řešením
s dutým hliníkovým rámem vyrobeném pomocí hydroformingu, ve kterém je integrovaná
vyjímatelná lithiová baterie. Tato podoba rámu je firmou patentována. Dalším významným
prvkem je relativně velké 16‘‘ kolo s pohonem, které umožňuje snadné překonávání překážek
jako jsou například obrubníky nebo nerovné povrchy. Dalším charakteristickým prvkem tohoto
výrobku je stojan s kolečky, která jsou upevněná pomocí pružného elementu – silentbloku,
umožňující ohyb koleček ve směru jízdy, což je klíčové při nárazu do překážky nebo při upínání
pohonu k invalidnímu vozíku. Toto řešení je firmou Alber GmbH patentované. Systém upínání
elektropohonu k vozíku je vyřešen mechanickým způsobem tak, že se připíná k prvku
umístěném pod sedadlem vozíku. Tento prvek je nastavitelný na různé velikosti invalidních
vozíků a jeho střední část je vyjímatelná tak, aby bylo možné rám vozíku složit. Montáž
elektropohonu je velmi snadná a vyžaduje pouze navedení čepu do drážky prvku pod sedadlem
a opření se do řídítek pro fixaci. Demontáž se provádí zvednutím páčky na spojovacím rámu.
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Obrázek 2 - e-pilot od firmy Alber (9) (10)

1.2 BATEC MINI a SCRAMBLER

Elektropohony BATEC MINI a BATEC SCRAMBLER se řadí mezi výrobky španělské
firmy Batec Mobility, která nabízí několik produktů ve třech řadách – electric, hybrid a quad.
Řada hybrid umožňuje mimo elektrický pohon i manuální pohon a řada quad je určena pro
kvadruplegiky s porušenou hybností a citlivostí horních končetin, přičemž pro ně je ovládání
přizpůsobeno tak, aby bylo poměrně citlivější na jemné pohyby v zápěstí. BATEC MINI je
designován tak, aby byl malých rozměrů, ale aby obstál v těžkém terénu a dosahoval relativně
vysoké rychlosti až 20 km/hod. Velikost poháněného kola je 16‘‘ a nominální výkon motoru je
350W. Oproti tomu varianta BATEC SCRAMBLER je určena pro náročnější uživatele. Tento
elektropohon má větší kolo o průměru 19‘‘ s výkonem 1200W a s výkonnější baterií má o
zhruba 10 km delší dojezd a je o 2 kg těžší. Všechny produkty mají robustní kolo pro snadné
překonání překážek, nastavitelný sklon řídítek, hliníkový rám a upínání k vozíku je velmi
snadné a je prováděné pouze mechanicky podobně jako u elektropohonu E-pilot. Demontáž je
zde provedena pomocí lanka a páčky vyvedené k řídítkům.

Obrázek 3 - BATEC MINI (nalevo) a BATEC SCRAMBLER (napravo) od firmy Batec Mobility (11)

(12) (13)

1.3 HURT-e

Elektropohon HURT-e od firmy HURT s.r.o. je velmi oblíbeným produktem na trhu a
jedná se o nejčastěji využívanou variantu respondentů dotazníku prováděného v rámci této
diplomové práce. Hlavní charakteristikou jsou malé rozměry, nízká hmotnost a malý průměr
pohonného kola 10‘‘. Tento typ elektropohonu nedisponuje typickým stojanem se dvěma
kolečky, ale malým bočním opěrným stojánkem. Vzhledem k tomu, že tento typ pohonu je
vybaven kolem s malým průměrem, je jeho využití určené spíše pro rovné povrchy a neporadil
by si tak snadno s překážkami jako jsou obrubníky apod. Způsob upínání je založen na

[…]

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PŘÍLOHA č. 2

Titulní strana elektronického dotazníku
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Obrázek 108 – Dotazník
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PŘÍLOHA č. 3

Seznam otázek dotazníku
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Seznam otázek dotazníku pro uživatele invalidního vozíku, kteří elektropohon již
vlastní:

1. Jaké je Vaše pohlaví?
2. Do jaké věkové kategorie patříte?
3. Jakou máte výšku míšní léze?
4. Jakou značku/typ vozíku vlastníte?
5. Jakou hmotnost má Váš vozík?
6. Jaký rám má Váš vozík?
7. Jaké překážky překonáváte na cestě do Vašeho místa bydliště?
8. Jakou značku/typ pomocného pohonu vlastníte?
9. Zhruba jakou hmotnost má Vás pomocný pohon?
10. Ovládáte Váš pohon pomocí řídítek?
11. V případě, že jste kvadruplegik, co by Vám usnadnilo ovládání elektropohonu?
12. Jste s Vaším pomocným pohonem spokojeni?
13. Prosím zdůvodněte, proč jste/nejste spokojeni se svým pomocným elektropohonem.

Máte k Vašemu elektropohonu nějaké výhrady?
14. Má Váš elektropohon funkci couvání?
15. Prosím zdůvodněte, proč je/není pro Vás funkce couvání důležitá.
16. Které faktory byly rozhodující při koupi Vašeho pomocného elektropohonu?
17. Pro jaké účely pomocný pohon využíváte?
18. Jak často pomocný pohon využíváte?
19. Převážíte často Váš pomocný elektropohon v autě?
20. Jste schopni si sami naložit elektropohon do Vašeho automobilu?
21. Jaký dojezd má Váš pomocný pohon?
22. Je tento dojezd dostatečný pro Vaše běžné využívání?
23. Musíte baterii před nabíjením vyjmout?
24. Pořídili jste si baterii navíc?
25. Je pro Vás jednodušší baterii před nabíjením vyjmout anebo připojit nabíjecí kabel

přímo k baterii upevněné na elektropohonu? Svou odpověď, prosím, zdůvodněte.
26. Potřebujete asistenci při montáži a demontáži pomocného pohonu k Vašemu vozíku?
27. Prosím označte (případně doplňte) vybavení, které na Vašem elektropohonu

VYUŽÍVÁTE.
28. Prosím označte (případně doplňte) vybavení, které Vašemu elektropohonu JEŠTĚ

CHYBÍ.
29. Museli jste uhradit plnou cenu pomocného pohonu?
30. Sem můžete dopsat jakékoliv připomínky a doplňující informace.

Seznam otázek dotazníku pro uživatele invalidního vozíku, kteří elektropohon nevlastní:

1. Jaké je Vaše pohlaví?
2. Do jaké věkové kategorie patříte?
3. Jakou máte výšku míšní léze?
4. Jakou značku/typ vozíku vlastníte?
5. Jakou hmotnost má Váš vozík?
6. Jaký rám má Váš vozík?
7. Jaké překážky překonáváte na cestě do Vašeho místa bydliště?
8. Uvažujete o pořízení pomocného elektropohonu k Vašemu vozíku? Pokud ne,

zdůvodněte prosím proč.
9. Pořídili byste si pomocný pohon ovládaný pomocí řídítek?
10. V případě, že jste kvadruplegik, co by Vám usnadnilo ovládání elektropohonu?
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11. Uvažujete o tom, že Váš pomocný pohon k vozíku budete často převážet ve Vašem
automobilu?

12. Jaký dojezd by Vám vyhovoval?
13. Je pro Vás důležité, aby měl pomocný pohon i funkci couvání?
14. Zdůvodněte, prosím, proč je/není pro Vás funkce couvání důležitá.
15. Pro jaké účely byste pomocný pohon k vozíku využívali?
16. Jak často byste pomocný pohon k vozíku využívali?
17. Bylo by podle Vás pohodlnější před nabíjením baterii vyjmout?
18. Využili byste baterii navíc?
19. Prosím označte (případně doplňte) vybavení, které by podle Vás nemělo na

elektropohonu chybět.
20. Jaká cena pomocného pohonu k vozíku je pro Vás adekvátní?
21. Sem můžete dopsat jakékoliv připomínky a doplňující informace.

Seznam otázek dotazníku pro ergoterapeuty a jiné odborníky:

1. Myslíte si, že užívání pomocných pohonů je pro uživatele mechanických vozíků
prospěšné? Svou odpověď zdůvodněte.

2. Jaké prvky Vás na elektropohonech zaujaly a proč? Uveďte značku elektropohonu.
3. Uveďte náměty, které by usnadnily ovládání řídítek.
4. Jaký dojezd by měl podle vás pomocný elektropohon mít?
5. Pro jaké aktivity se podle Vás pomocné pohony k vozíku nejčastěji využívají?
6. Myslíte si, že je nutné, aby měl pomocný elektropohon funkci couvání?
7. Zdůvodněte, prosím, proč je/není funkce couvání důležitá.
8. Je podle vás snadnější pro uživatele elektropohonu baterii vyjmout a přemístit k

nabíječce nebo napájecí kabel napojit přímo k elektropohonu?

9. Uveďte, prosím, Vaše postřehy z praxe, na co si dát pozor při návrhu pomocného
pohonu k mechanickým invalidním vozíkům. Např. uveďte prvky a funkce pohonu,
kterým se vyvarovat nebo které by naopak neměly chybět.
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PŘÍLOHA č. 4

Vyhodnocení dotazníku prostřednictvím Google Forms
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Vyhodnocení otázek dotazníku určené pro uživatele invalidního vozíku, kteří
elektropohon již vlastní:
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Vyhodnocení otázek dotazníku určené pro uživatele invalidního vozíku, kteří
elektropohon nevlastní:
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Vyhodnocení otázek dotazníku pro ergoterapeuty a jiné odborníky:
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