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Předložená DP se zabývá návrhem a konstrukcí pomocného pohonu k vozíkům pro tělesně postižené.

Téma práce je zajímavé a stále aktuální.

Práce se skládá ze tří částí - části teoretické, patentové rešerše a vlastního návrhu. Oceňuji přístup k

řešení, kdy si studentka nejprve provedla patentovou rešerši, (což není v rámci DP úplně obvyklé) a

dále provedla průzkum potřeb mezi potencionálními uživateli (tělesně postiženými i jejich asistenty).

Na základě těchto informací teprve přistoupila k vlastnímu návrhu.

Vlastní návrh a konstrukční zpracování zadání je na DP velmi obsáhlé. Studentka se snažila
řešit každý konstrukční prvek zařízení. Některá řešení jsou velmi zajímavá, inovativní.
Samozřejmě by se dalo diskutovat, zda by nebylo možné některé věci řešit jinak, jednodušeji
(např. elektromechanické odpojování vozíku). Oceňuji komplexní přístup studentky ke
konstrukčnímu řešení.

Po formální stránce je práce velmi pěkně zpracovaná, přehledná, bez zjevných chyb.

K práci nemám zásadní výhrady a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Jakým způsobem je zařízení adaptovatelné na různé invalidní vozíky?

2. Jaká je hlavní konkurenční výhoda vašeho řešení oproti dostupným řešením na trhu?

3. Jaká legislativa pro provoz se vztahuje na tento pohon?
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